
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   41Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

469/2018 4651/2018
Apurar a fuga de 04 (quatro) presos custodiados na 
Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV, ocorrida 
em 02.07.2018.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 364995
Portaria nº 715/2018 – CGP/SUSIPE
Belém, 21 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a Denúncia referente ao 
sumiço do preso MAX ARAÚJO DAMASCENO, da Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel (CPASI).
II – Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Assistente Administrativo, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 365071

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 4813/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 21 DE 
SETEMBRO DE 2018.
Nome: WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA ATIE, Matrícula nº. 
5939012/1/1, Assistente Administrativo,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 04/09/2018 a 02/03/2019 (180) Dias.

Protocolo: 364918

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4572/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/09/2018.
NOME: DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO 
MATRICULA Nº 5898628
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 10/08/2018 A 10/09/2018.

Protocolo: 364983
PORTARIA Nº 4574/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/09/2018.
NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS  MATRICULA Nº 
5896615
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 16/08/2018 A 22/08/2018.

Protocolo: 364987

PORTARIA Nº 4452/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
03/09/2018.
NOME: JOSE MARIA CAMARÃO DE OLIVEIRA  MATRICULA 
Nº 8009171
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 07/08/2018 A 02/02/2019.

Protocolo: 364980
PORTARIA Nº 4571/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/09/2018.
NOME: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS  MATRICULA Nº 
3157750
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 13/08/2018 A 11/09/2018.

Protocolo: 364985

PORTARIA Nº 4575/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/09/2018.
NOME: CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES  
MATRICULA Nº 57195823
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 25/07/2018 A 22/08/2018.

Protocolo: 364989
PORTARIA Nº 4573/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/09/2018.
NOME: JAKSON NOGUEIRA OTONI  MATRICULA Nº 
5935155 
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 01/08/2018 A 08/08/2018.

Protocolo: 364990
PORTARIA Nº 4455/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
03/09/2018.
NOME: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO  MATRICULA Nº 
5086825
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 19/06/2018 A 28/06/2018.

Protocolo: 364982

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3280/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33670, de 
01/08/2018.
Onde se lê: Central de Triagem Masculina de Santarém.
Leia-se: Centro de Recuperação Regional de Salinopolis.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4312/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33691, de 
31/08/2018.
Onde se lê: 3.5 diárias, 29/08 a 01/09/2018.
Leia-se: 7.5 diárias, 28/08 a 04/09/2018.

Protocolo: 364984
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4701/2018
Objetivo: em caráter de entrega e retirada de material no 
municipio de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54181435/ MARCOS ANTONIO VIEIRA DA 
CUNHA(Motorista).
Período: 20 a 21/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4724/2018

Objetivo: em caráter de prestar atendimento odontologico a 
população carceraria do CRRSAL no municipio de Salinopolis-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5718813/ EDILSON BERNARDINO COUTINHO 
TAVARES(Odontologo).
Período: 24 a 28/09/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4726/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno em audiência no 
municipio de Óbidos-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5917130/ ERICSSON FABRICIO CAMPOS DO 
ROSARIO(Agente Prisional).
Período: 25 a 29/09/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4725/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno em transferencia para o 
municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5156521/ ANDERSON LEVY MARDOCK 
CORREA(Diretor); 572325/ ALEXANDRE QUEIROZ LIMA(Agente 
Prisional).
Período: 25 a 26/09/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 364892

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2203/2018

Objetivo: em caráter de realizar aferição do 3º Boletim de 
Medição na Ampliação do Centro de Triagem de Tucurui-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es): 5917741/ TAIS LAYANNE CHAVES 
FERREIRA(Assessor).
Período: 06 a 07/05/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 365061

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3688/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 13/08/2018, publicada no DOE nº 33682, em 20/08/2018, 
por motivo falta de escolta policial, conforme documento em 
anexo.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3605/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 08/08/2018, publicada no DOE nº 33679, em 14/08/2018, 
por motivo a pedido da casa penal, conforme documento em 
anexo.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4092/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 27/08/2018, publicada no DOE nº 33696, em 10/09/2018, 
por motivo a pedido da casa penal, conforme documento em 
anexo.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3717/2018-DAR/DGP.SUSIPE, 
de 14/08/2018, publicada no DOE nº 33683, em 21/08/2018, 
por motivo a pedido da casa penal, conforme documento em 
anexo.

Protocolo: 364899

INCLUSÃO EM PORTARIA
Incluir o servidor IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI Matrícula 
nº. 57198255 Cargo: Diretor, na portaria nº 4552/2018, de 
11/09/2018, publicada no DOE nº 33698, de 12/09/2018.

Protocolo: 364992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2018
VIGÊNCIA: 16/09/2018 a 16/11/2018
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2596, primeiro andar, Bairro 
do Marco, CEP:66.093-543.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 365113
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 002/2018. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2018/224231
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto apoio 
fi nanceiro a XX ROMARIA DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, a 
ser realizado em Castanhal, conforme Plano de Trabalho anexo 
a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, por 
atender às exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, 
foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR: R$ 300.000,00
ASSINATURA: 21/09/2018
VIGÊNCIA: 21/09/2018 a 21/02/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2018
PROJETO/ATIVIDADE: 6520-0101000000-335041, PTRES: 
156520, PI: 212EVENCICA, AÇÃO: 196853, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.6520.


